non penitentiam significat, sed gloriam. « Et invocabimus nomen tuum, » Nomen Dei, Pater est : antea enim ignorabatur. Dicit enim Dominus : Pater, revelavi nomen tuum hominibus *Joan.* xxvii. Omnis enim Filius nomen est Patris.

« Narrabimus mirabilia tua. » Hoc dicit Ecclesia : hoc dicit multitudo credentium. « Narrabimus mirabilia tua. » Iste versus cum prioribus jungitur ; iste autem qui sequitur, ex persona Domini dicitur. Sic enim interpretati sunt Veteres.

« Cum accepero tempus, ego justitias judicabo. » Nunc enim non est judex, sed erit. Si enim esset nunc judex, peccatores non erigerentur, et in sæculo non obtinerent divitias. Hoc vos scandalizat, quoniam justii fugiunt, et peccatores persequuntur ? Hoc vos scandalizat, quoniam iniquitas regnat in mundo ? Audite Dominum dicentem : « Cum accepero tempus, ego justitias judicabo. » Tempus enim judicii reservatum est. In præsentia non est judicium, sed certamen. Non enim judicat Pater quemquam, sed omne judicium dedit Filio. Audiens autem hoc, ne scandalizetis, et dicas : quia minor est iste, qui accipit ab eo qui dat ; sed vide quid dicat in Evangelio : Neque

enim judicat Pater quemquam, sed omne judicium dedit Filio, quoniam Filius hominis est *Joan.* iii. Reddit causam quare accepit judicium : quoniam Filius hominis est. Audis Filium hominis, et dubitas quare accepit ?

## PSALMUS LXXV.

« In finem, in carminibus, psalmus Asaph, Canticum ad Assyrios. »

« Notus in Judæa Deus : in Israel magnum nomen ejus. » Antequam illuminaret crux mundum, et antequam videretur Dominus in terra, notus erat in Judæa Deus, in Israel autem magnum nomen ejus. Quando autem venit Salvator, in omnem terram exiit sonus ejus, et in fines orbis terræ verba ejus *Psal.* xviii.

« Et factus est in pace locus ejus. » Quod Hebraice dicitur in SALEM (שלם). Videtur ergo secundum litteram dicere Jerusalem, quæ ante vocabatur « Salem, » et postea « Jebus, » et deinde dicta est, « Jerusalem, » in qua fuit rex Melchisedech. Legimus : Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech *Ps.* cix. Non dixit secundum ordinem Aaron, sed Melchisedech. Quid voluit dicere, Tu es sacerdos in

victimes, Aaron a répandu le sang des animaux immolés; Melchisédech n'a rien fait de semblables, il a simplement offert à Dieu du pain et du vin. *Gen. xiv.* Voilà ce qu'a fait Melchisédech, c'est pour cela qu'il est dit : Selon l'ordre de Melchisédech. L'hébreu porte : *Il a établi son ombrage dans Salem.* Considérez ce que signifient ces paroles dans le sens tropologique; l'ombrage du Seigneur n'existe que là où est la paix. Là où règne l'envie et la discorde, on n'a point Dieu pour protecteur. Expliquons ces paroles d'après les Septante. Dieu n'établit son séjour que dans l'âme qui a la paix. Que l'âme où ne règne point la paix soit donc bien convaincue qu'elle ne peut être le séjour de Dieu. Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix. *Jean, xiv.* C'est là l'héritage du Seigneur.

« Et son habitation dans Sion. » Dans le sens littéral, nous pouvons dire que Jérusalem est Sion, car c'est là qu'était le temple. Mais dans le sens tropologique et anagogique nous disons que l'habitation de Dieu est spécialement dans Sion. Sion veut dire : *lieu d'observation.* Dieu habite donc dans toute âme où se trouve la connaissance des Écritures et la doctrine.

« C'est là qu'il a brisé toute la force des arcs. » Ou dans Jérusalem et dans Sion. Voyons donc ce que signifie le mot *paix* et ce *lieu d'observation.* Nous donnons une double interprétation : Ou c'est l'âme humaine dans laquelle règne la paix

de Dieu, et la contemplation, ou bien l'Église, ou certainement la sainte Écriture. C'est là en effet qu'on trouve la paix, c'est là que Dieu habite, c'est là le lieu d'où il observe. « C'est là qu'il a brisé toute la force des arcs, » ces flèches enflammées que lançait le démon. « Les boucliers, les épées et la guerre, » cette guerre dont il est dit dans un autre endroit : Dissipez les nations qui ne respirent que la guerre. *Ps. lxxvii.* Quel est le mot qui vient après ? *Sela* que les Septante traduisent par *Diapsalma*, et qui, en hébreu signifie *toujours.* Considérez donc que Dieu a pour toujours brisé les boucliers et les épées et éteint les guerres.

« Vous avez fait briller miraculeusement votre splendeur du haut des montagnes éternelles. » Nous expliquons ces montagnes dans un double sens; dans l'Ancien Testament, ce sont les prophètes; dans le Nouveau, les apôtres. C'est de ces montagnes que le prophète dit : J'ai levé mes yeux vers les montagnes, d'où viendra le secours que j'attends. *Ps. cxx.* C'est sur ces montagnes que la cité de Dieu est située. Une ville placée sur une montagne ne peut rester cachée. *Matth. v.* Nous étions tous assis dans les ténèbres, et dans l'ombre de la mort, et le Seigneur a fait briller sa splendeur du haut des montagnes éternelles, c'est-à-dire des prophètes et des apôtres. « Et tous les cœurs insensés ont été troublés, » ce que nous pouvons appliquer aux infidèles.

æternum, secundum ordinem Melchisedech? Manifestum est quod in illo loco de Christo dicitur. Sed quid ait, secundum ordinem Melchisedech? Aaron victimas obtulit, Aaron hostiarum sanguinem fudit. Melchisedech nihil horum fecit, sed tantummodo panem et vinum obtulit *Gen. xiv.* Hoc ergo fecit Melchisedech, et propterea dicitur, secundum ordinem Melchisedech. In Hebraico habet; « Et factum est in Salem umbraculum ejus. » Videte quid dicat secundum tropologiam: non est umbraculum Domini, nisi ubi pax est. Ubi zelus atque discordia, ibi non est protector Deus. Dicamus et secundum Septuaginta. Locus Dei non est, nisi in anima quæ pacem habet. Quæ ergo anima non habet pacem, sciat se non esse locum Dei. Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis *Joan. xiv.* Hæc est Salvatoris hæreditas. « Et habitatio ejus in Sion. » Secundum litteram possumus dicere Jerusalem, et Sion: quoniam ibi fuit templum. Secundum tropologiam vero, et anagogen dicimus: quia in Sion habitatio Dei sit. Sion interpretatur, « specula. » In quacumque ergo anima notitia Scripturarum est atque doctrina, ibi inhabitat Deus.